

**SOCIEDAD CIENTÍFICA EL MUSEO CANARIO**

## **Resumen Explicativo de Cuentas Anuales 2025**



**EL MUSEO CANARIO**  
ESTABLECIDO EN 1879

## ÍNDICE

<b>1. RESUMEN EJECUTIVO</b>	<b>3</b>
<b>2. CUENTA DE RESULTADOS 2025</b>	<b>5</b>
<b>3. BALANCE DE SITUACIÓN 2025</b>	<b>7</b>
<b>4. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 2025</b>	<b>8</b>

## 1. RESUMEN EJECUTIVO

---

### INGRESOS:

El volumen de actividad del ejercicio 2025 ha sido superior al presupuestado, alcanzando la cantidad de 2.119.838,31 euros, de los que 518.766,16 euros proceden de la enajenación de inmovilizado por la venta de la finca Santa Rosalía en Telde sobre su valor contable. Los ingresos han logrado los objetivos previstos, con una estabilidad en la financiación corriente de las administraciones públicas y del mecenazgo de empresas privadas, y mejorando los ingresos sobre el presupuesto en los visitantes (aun cuando no se realiza programación general al público ni exposiciones temporales debido al proyecto de ampliación) y las ventas de la tienda, que han vuelto a alcanzar niveles históricos. Los ingresos por subvenciones directas al funcionamiento se han mantenido con 600.000 euros del Cabildo de Gran Canaria, 250.000 euros del Ayuntamiento de Las Palmas de Gran Canaria, y 250.000 euros del Gobierno de Canarias. Las subvenciones a proyectos y los patrocinios específicos para actividades han superado lo presupuestado, si bien su impacto en las cuentas de 2025 es parcial, ya que algunos proyectos tienen carácter interanual y su cobro corresponde parcialmente a un ingreso anticipado.

### GASTOS:

El nivel de gastos asciende a 1.658.138,83 euros. Los gastos se han ajustado a lo presupuestado, si bien el gastos de personal es mayor debido principalmente a la necesidad de una contratación de sustitución para cubrir una baja en el área de Mantenimiento, y a personal de nuevos proyectos con su correspondiente financiación pública; las partidas de gastos de servicios profesionales y transporte se incrementaron debido a las actividades logísticas propias de la fase de preparación de la ejecución de la obra de ampliación; los servicios de conservación precisaron mayor actividad para la adecuación de las instalaciones por dicha obra, y se hizo especial esfuerzo en la conservación de las colecciones de la institución en el marco de la concentración en el tratamiento de los fondos, que derivó asimismo en nuevas publicaciones, como es el caso de la nueva Colección Chil y Naranja; la partida de gastos de otros servicios recoge actividades de proyectos con financiación específica, así como una mayor actividad en

## RESUMEN EXPLICATIVO DE CUENTAS ANUALES 2025

atención al público y vigilancia. Los gastos financieros han sido considerables por los intereses del préstamo hipotecario, cuya cancelación se produjo finalmente en el último trimestre. Las inversiones en equipos y colecciones se han financiado con fondos propios de la institución.

### RESULTADO:

El resultado neto de operaciones asciende a 461.699,48 euros en positivo. El resultado operativo se ajusta a una ejecución de los recursos a la aplicación de las actividades previstas, si bien contablemente se ve afectado por cuestiones no operativas (amortizaciones) y gastos propios del proceso plurianual de obras de ampliación, así como por la venta de un inmueble cuya aportación va destinada a dicho proyecto constructivo.

### INVERSIONES:

Se ha continuado con los trabajos para la obra de reforma y ampliación de las instalaciones. Para ello, a fin de concentrar los establecimientos en la misma manzana, se ha vendido la Finca Santa Rosalía en la calle Licenciado Calderín 1 en Telde por 4.000.000 euros, y se ha adquirido la finca en Doctor Verneau 4 en Vegueta por 800.000 euros, cofinanciada con una subvención de inversión del Ayuntamiento de Las Palmas de Gran Canaria de 450.000 euros y el resto con fondos propios. El importe correspondiente a 2025 de la subvención plurianual para inversión del Cabildo de Gran Canaria se ha aplicado en construcciones en proyectos de arquitectos, ingeniería y materiales de la empresa constructora.

## 2. CUENTA DE RESULTADOS 2025

### CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS PYMESFL CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2025

<b>A) EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>			
1. Ingresos de la actividad propia		1.176.371,27	1.301.907,70
2. Ventas y otros ingresos de la actividad		235.177,16	236.828,66
3. Gastos por ayudas y otros		-4.519,88	0,00
6. Aprovisionamientos		-53.190,29	-41.456,92
7. Otros ingresos de la actividad		10.502,66	6.070,44
8. Gastos de personal		-991.521,45	-909.632,76
9. Otros gastos de la actividad		-524.910,03	-547.205,85
10. Amortización del inmovilizado		-57.307,59	-97.944,61
11. Subvenciones, donaciones y L. traspasados al Excdte		175.170,96	58.260,26
14. Ingresos excepcionales		518.766,16	40.580,24
<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD</b>		<b>484.538,97</b>	<b>47.407,16</b>
14. Ingresos financieros		3.850,10	0,00
15. Gastos financieros		-26.689,59	-39.967,42
<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS</b>		<b>-22.839,49</b>	<b>-39.967,42</b>
<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS</b>		<b>461.699,48</b>	<b>7.439,74</b>
<b>A.4) VARIACION DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>		<b>461.699,48</b>	<b>7.439,74</b>

# RESUMEN EXPLICATIVO DE CUENTAS ANUALES 2025

CUENTA	CONCEPTO	TOTAL ÁREAS EMC	TOTAL ÁREAS EMC	ARQUEOLOGÍA	RESTO GRAL. EMC
		PRESUPUESTO 2025	ACUMULADO DICIEMBRE	ACUMULADO DICIEMBRE	ACUMULADO DICIEMBRE
600	COMPRAS	40.000,00	40.980,76	40.980,76	
607	EDICIONES	8.000,00	16.230,95	10.465,46	5.765,49
621	ARRENDAMIENTOS	35.000,00	32.750,41	32.750,41	-
622	CONSERVACIÓN	80.000,00	97.296,70	60.283,27	37.013,43
623	PROFESIONALES	80.000,00	128.119,62	126.050,01	2.069,61
624	TRANSPORTE	12.000,00	21.938,26	21.196,66	741,60
625	SEGUROS	12.000,00	11.370,66	11.355,14	15,52
626	BANCARIOS	3.000,00	1.994,44	1.994,44	-
627	PUBLICIDAD	12.000,00	14.869,54	13.019,76	1.849,78
628	SUMINISTROS	20.000,00	21.056,25	21.056,25	-
629	OTROS SERVICIOS	127.000,00	194.579,58	158.052,04	36.527,54
631	TRIBUTOS	1.000,00	934,57	934,57	-
640	SUELDOS	717.000,00	758.039,94	518.814,63	239.225,31
641	INDENMINAZACIONES	-	2.484,05	2.484,05	-
642	SEGURIDAD SOCIAL	235.000,00	224.185,34	148.609,01	75.576,33
649	GASTOS SOCIALES	3.000,00	6.812,12	6.812,12	-
658	PERDIDAS GESTION CORRIENTE	-	-	-	-
6580001	REINTEGRO SUBV CABILDO GC GUANCHA	-	3.262,15	3.262,15	-
6580002	REINTEGRO SUBVENCION ACIISI 2024	-	1.257,73	1.257,73	-
662	INTERESES DEUDAS ENT. CREDITO	10.000,00	25.628,84	25.628,84	-
669	GASTOS FINANCIEROS	-	1.060,75	1.060,75	-
678	GASTOS EXTRAORDINARIOS	3.000,00	-	-	-
68	AMORTIZACIONES	60.000,00	57.307,59	39.281,88	18.025,71
610	VARIACION EXISTENCIAS	-	(4.021,42)	4.021,42	-
<b>SUBTOTAL GASTOS OPERACIONES</b>		<b>1.458.000,00</b>	<b>1.658.138,83</b>	<b>1.241.328,51</b>	<b>416.810,32</b>
21	INMOVILIZADO	10.000,00	3.902,58	3.902,58	-
21	COLECCIONES	15.000,00	12.704,56	-	12.704,56
<b>SUBTOTAL INVERSIONES FONDOS</b>		<b>25.000,00</b>	<b>16.607,14</b>	<b>3.902,58</b>	<b>12.704,56</b>
<b>TOTAL GASTOS</b>		<b>1.483.000,00</b>	<b>1.674.745,97</b>	<b>1.245.231,09</b>	<b>429.514,88</b>
CUENTA	CONCEPTO				
700	VENTAS TIENDAS	60.000,00	76.702,56	76.702,56	
720	SOCIOS	50.000,00	50.656,27		50.656,27
7210	VISITANTES	105.000,00	153.094,30	153.094,30	
7211	OTROS USUARIOS	6.000,00	5.380,30		5.380,30
723	PATROCINIOS Y COLAB.	-	25.715,00	25.715,00	
7400	SUBVENCIONES, DONACIONES				
740	SUBVENCION CABILDO	600.000,00	600.000,00	600.000,00	
7401	SUBVENCION GOB.CAN.	250.000,00	250.000,00	-	250.000,00
7402	SUBVENCION AYTO. LP	250.000,00	250.000,00	125.000,00	125.000,00
7403	SUBV. PROYECTOS	65.000,00	-	-	
7403001	SUBV. PROYECTO ACIISI		24.000,00	24.000,00	
7403002	SUBV. GOBCAN ACIISI GUARDIANES		70.000,00	70.000,00	
7403003	SUBV. MINISTERIO CULTURAL SEVIOCAN		17.765,00	17.765,00	
741	DONACIONES Y LEGADOS	45.000,00	46.875,00	43.875,00	3.000,00
746	TRASPASO SUBV, CAPITAL	18.000,00	16.530,96	16.530,96	
7461	TRASPASO DONAC. Y LEG.	-	-	-	
769	FINANCIEROS	-	3.850,10	3.850,10	
768	INGRES.EXTRAORDINARIOS	-	-	-	
752	INGRESOS POR ARRENDAMIENTOS	9.000,00	9.000,00	9.000,00	
754	INGRESOS POR COMISIONES	-	-	-	
759	INGRESOS DIVERSOS	-	1.502,66		1.502,66
771	BENEFICIOS PROCEDENTES DEL INMOVILZD		518.766,16		518.766,16
<b>SUBTOTAL INGRESOS OPERACIONES</b>		<b>1.458.000,00</b>	<b>2.119.838,31</b>	<b>1.165.532,92</b>	<b>954.305,39</b>
131	DONACIONES INVERSION	25.000,00			-
<b>SUBTOTAL INGRESOS INVERSIONES FONDOS</b>		<b>25.000,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL INGRESOS</b>		<b>1.483.000,00</b>	<b>2.119.838,31</b>	<b>1.165.532,92</b>	<b>954.305,39</b>
<b>RESULTADO OPERACIONES</b>		<b>-</b>	<b>461.699,48</b>	<b>- 75.795,59</b>	<b>537.495,07</b>
<b>RESULTADO FONDOS</b>		<b>-</b>	<b>(16.607,14)</b>	<b>- 3.902,58</b>	<b>(12.704,56)</b>

### 3. BALANCE DE SITUACIÓN 2025

SOCIEDAD CIENTÍFICA EL MUSEO CANARIO  
BALANCE DE SITUACIÓN PYMESFL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2025

ACTIVO	2025	2024
A) ACTIVO NO CORRIENTE	12.841.641,08	14.591.137,14
I. Inmovilizado intangible	19.416,59	23.006,72
III. Inmovilizado material	11.853.978,05	13.607.483,98
IV. Inversiones inmobiliarias	954.854,57	954.854,57
V. Inversiones financieras a largo plazo	13.355,00	5.755,00
VI. Activos por impuesto diferido	36,87	36,87
B) ACTIVO CORRIENTE	3.404.362,80	1.446.825,20
I. Existencias	62.140,92	58.119,50
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	752.280,97	1.156.822,79
VI. Periodificaciones a corto plazo	465,11	465,11
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	2.589.475,80	231.417,80
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>16.246.003,88</b>	<b>16.037.962,34</b>

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2025	2024
A) PATRIMONIO NETO	16.089.053,72	15.205.624,44
A-1) Fondos propios	7.904.671,86	7.442.387,10
I. Fondo social	6.986.130,86	6.986.130,86
II. Reservas	<b>-85.339,11</b>	<b>-85.924,39</b>
III. Excedentes de ejercicios anteriores	542.180,63	534.740,89
IV. Excedente del ejercicio	461.699,48	7.439,74
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	8.184.381,86	7.763.237,34
B) PASIVO NO CORRIENTE	0,00	498.222,90
II. Deudas a largo plazo	0,00	498.222,90
C) PASIVO CORRIENTE	156.950,16	334.115,00
II. Deudas a corto plazo	837,79	187.613,74
III. Otras deudas a corto plazo	24.257,81	2.892,98
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	131.854,56	143.608,28
Proveedores	1.487,13	1.827,90
Otros acreedores	130.367,43	141.780,38
VI. Periodificaciones a corto plazo	0,00	0,00
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>16.246.003,88</b>	<b>16.037.962,34</b>

## 4. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 2025

	<i>Presupuesto</i>	<i>REAL ORD</i>	<i>REAL EXT</i>	<i>REAL TOTAL</i>
<b>Gastos</b>				
Gastos de la actividad	440.000,00	604.789,91		604.789,91
Gastos de personal	955.000,00	991.521,45		991.521,45
Amortizaciones	60.000,00	57.307,59		57.307,59
Gastos extraordinarios	3.000,00		4.519,88	4.519,88
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>1.458.000,00</b>	<b>1.653.618,95</b>	<b>4.519,88</b>	<b>1.658.138,83</b>
<b>Ingresos</b>				
Ingresos de la actividad	266.000,00	363.776,19		363.776,19
Subvenciones	1.165.000,00	1.211.765,00		1.211.765,00
Arrendamientos	9.000,00	9.000,00		9.000,00
Trasposos de subvenciones	18.000,00	16.530,96		16.530,96
Ingresos extraordinarios			518.766,16	518.766,16
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>1.458.000,00</b>	<b>1.601.072,15</b>	<b>518.766,16</b>	<b>2.119.838,31</b>
<b>EXCEDENTE</b>	<b>0,00</b>	<b>-52.546,80</b>	<b>514.246,28</b>	<b>461.699,48</b>

## RESUMEN EXPLICATIVO DE CUENTAS ANUALES 2025

### OPERACIONES DE FUNCIONAMIENTO

Gastos presupuestarios	Presupuesto	Realización	Desviaciones
Consumos de explotación	440.000,00	604.789,91	164.789,91
Gastos de personal	955.000,00	991.521,45	36.521,45
Otros gastos	63.000,00	57.307,59	-5.692,41
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>1.458.000,00</b>	<b>1.653.618,95</b>	<b>195.618,95</b>
Ingresos presupuestarios	Presupuesto	Realización	Desviaciones
Ingresos de explotación	165.000,00	229.796,86	64.796,86
Cuotas socios y usuarios	56.000,00	56.036,57	36,57
Subvenciones y donaciones	1.165.000,00	1.211.765,00	46.765,00
Otros ingresos	54.000,00	86.942,76	32.942,76
Ingresos financieros	0,00	0,00	0,00
Traspaso de subvenciones	18.000,00	16.530,96	-1.469,04
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>1.458.000,00</b>	<b>1.601.072,15</b>	<b>143.072,15</b>
<b>RESULTADO DE FUNCIONAMIENTO</b>	<b>0,00</b>	<b>52.546,80</b>	<b>-52.546,80</b>

### OPERACIONES DE FONDOS

Inversiones	Presupuesto	Realización	Desviaciones
Inmovilizado	10.000,00	3.902,58	-6.097,42
Colecciones	15.000,00	12.704,56	-2.295,44
<b>TOTAL INVERSIONES</b>	<b>25.000,00</b>	<b>16.607,14</b>	<b>-8.392,86</b>
Financiación	Presupuesto	Realización	Desviaciones
Patrocinios	25.000,00	0,00	-25.000,00
Subvenciones Inver.	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL FINANCIACIÓN</b>	<b>25.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-25.000,00</b>
<b>RESULTADO DE FONDOS</b>		<b>-16.607,14</b>	<b>-16.607,14</b>